

KURJER WILEŃSKI

Rok VI.

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY

Nr. 186 (1531)

Decydujący moment w Konferencji haskiej.

Zaostrzenie się sytuacji.

LONDYN, 16.8 (Pat.) Dzisiejsza poranna prasa londyńska przynosi z Hagi wiadomość o pewnym zaostrzeniu się sytuacji w związku z przedłożeniem Snowdenowi propozycji Francji, Belgii i Włoch. Propozycje te pokrywać mają zaledwie w jednej trzeciej żądania angielskie co do restytucji utraconych przez plan Younga części annuitetów na sumę 2400 tysięcy funtów szterlingów. Prasa powtarza opinie, uzyskaną przez korespondentów haskich z kół delegacji brytyjskiej, oświadczającą, że propozycje te nie wystarczają i że Snowden nie odstąpi od swego postulatów podstawowego, żądającego utrzymania klucza podziałowego z Spa i ograniczenia kontyngentu węglowego w świadczeniach niemieckich oraz, że bez zadośćuczynienia tym postulatami, Snowden nie będzie kontynuował rokowań. Wobec tego konferencja zostałaby faktycznie zerwana. Wczorajszy rzekomy list Snowdena do Jaspary wyjaśnia dziś prasa jako

krótką notatkę, zredagowaną przez Snowdena w czasie obrad komisyjnych we środę przy stole konferencyjnym, a podaną osobiście w czasie obrad Jaspary, przy czym w notatce tej Snowden miał sprzecywiać odbytą ostatnio z Jasparem rozmowę i miał stwierdzić kategorycznie, że do soboty pragnie mieć sytuację wyjaśnioną. Z tonu prasy dzisiejszej przebija się wyraźnie zdenerwowanie co do ewentualnych losów konferencji.

Charakterystyczne jest stanowisko organu Labour Party „Daily Herald”, który w niesłychanie ostrym sposobie atakuje przedewszystkiem delegację włoską, twierdząc, że Włosi prowadzą w Hadze politykę obstrukcyjną, udaremniając wszelkie usiłowania porozumienia poczynione ze strony Francji i Belgii. „Daily Herald” twierdzi, że Pirelli i Grandi działają według wyraźnych wskazań partii faszystowskiej i że w ten sposób w Hadze zderzyły się ze sobą dwa światopoglądy.

Obawa odroczenia konferencji.

HAGA, 16.8 (Pat.) Memorandum delegacji francuskiej, belgijskiej, włoskiej i japońskiej w sprawie postulatów chińskich wręczone zostało dziś rano Snowdenowi. Briand odbył dziś rano konferencję z Loucheurem, poczem złożył wizytę

Stresemannowi. Panuje powszechna opinia, iż Snowden uznaje za niedoścignione ustępstwa poczynione przez Francję, Belgię, Włochy i Japonię i w związku z tem przewiduje się, że konferencja zostanie odroczone.

Snowden oczekuje dalszych propozycji.

HAGA, 16.8 (Pat.) Sytuacja doszła dziś do najwyższego napięcia. Z kół delegacji informują, że Snowden miał odpowiedzieć Jaspary, iż propozycje dotychczasowe, zawarte w memorjach, złożonym wspólnie przez Francję, Belgię i Włochy, nie zadowolają go i że oczekuje

dalszych propozycji. Ostatecznie po dłuższej naradzie postanowiono odroczyć jutrzejsze posiedzenie komisji finansowej i kontynuować dotychczasowe rozmowy poufne. Komisja polityczna natomiast zbierze się w poniedziałek przyszłego tygodnia.

Genewa lekarstwem dla konferencji haskiej.

WIEDEŃ, 16. VIII. (Pat.) Według doniesień dzienników z Hagi, tylko zupełne wypełnienie wszystkich postulatów angielskich może zapewnić dalsze istnienie konferencji. Pow-

szechnie panuje mniemanie, że różnice zdań, panujące w Hadze, mogą zostać złagodzone jedynie w Genewie na konferencji Ligi Narodów.

Niewystarczające ustępstwa.

HAGA, 16. VIII. (Pat.) W tutejszych kółkach politycznych utrzymują, iż dzisiejszy dzień będzie decydujący. Minister belgijski Francqui, jako przedstawiciel bloku 4 państw sprzymierzonych, zawiadomił Snowdena, że może otrzymać sumę dodatkową około 40 milionów rocznie, co oznacza o 15 milionów mniej, niż żąda Anglia. Ponadto mają być poczynione poważne koncesje w sprawie świadczeń w naturze, szczególnie co do węgla. Również otwartą zostanie ważna sprawa siedziby banku międzynarodowego, — lecz Snowden dał do zrozumienia, że to wszystko już nie wystarcza i wobec tego w sferach delegacji angielskiej dają do zrozumienia, że jeżeli w ostatniej chwili nie nastąpi zmiana stanowiska owych 4 państw, konferenc-

cja będzie albo zerwana, albo odroczone.

Prasa holenderska wyraża przekonanie, że nastąpi raczej zwrot ku lepszeniu i że posiedzenie sobotnie załatwi całą sprawę jedynie ze strony formalnej.

Dziś rano obradują ponownie eksperci tych 4 państw, którzy mają ustalić definitywnie swe stanowisko i wręczyć memorandum delegacji angielskiej. Minister Francqui miał zwrócić uwagę na wczorajszym posiedzeniu poufnym, że likwidacja dobru niemieckich dała Anglii conajmniej 200 milionów funtów szterlingów, czemu Snowden stanowczo zaprzecza. Minister Francqui zwrócił też uwagę, że Anglia nigdy nie składała na komisji odszkodowań rachunków tej likwidacji.

Rozmowy przygotowawcze.

HAGA, 15. VIII. (Pat.) Francqui odwiedził dzisiaj rano Snowdena, prawdopodobnie w celu poinformowania go o pierwszych krokach, poczynionych przez delegatów francuskich, włoskich, belgijskich i japońskich, a mających na celu znalezienie w ramach planu Younga środków, któreby mogły zaspokoić żądania angielskie. Zkolei Francqui powiadomił Brianda, Cherona, Loucheura i Pirelli'ego o wyniku podjętego kroku, przyczem odbył z nimi dwugodzinny naradę. W kółkach, biorących udział w konferencji, potwierdzają wiadomość, iż Snowden wystosował w dniu wczorajszym do Jaspary notę, podkreślając korzyści przeprowadzenia półoficjalnej wymiany poglądów na temat żądań angielskich przed sobotą, ażeby uchronić konferencję przed znalezieniem się w impasie; koła te jednakże zaznaczają, iż byłoby całkowicie nieścisłe wyciągać stąd wniosek, że Francja, Belgia i Italia godzą się już na rezolucję Snowdena, zmierzającą do rewizji planu Younga.

W istocie delegaci tych państw starają się znaleźć kompromisowe rozstrzygnięcie sprawy, dotychczas jed-

Treść memorandum dla Snowdena.

HAGA, 16.8 (Pat.) Memorandum, doręczone dziś Snowdenowi 'propo- nuje zwiększenie udziału Anglii w odszkodowaniach, przeznaczając jej salda, wynikające z dalszego stosowania planu Dawesa do czasu zastosowania planu Younga, jak również salda z mniej uwarunkowanej części spłat, przewidzianych w planie Younga. Małe państwa, dla których początkowo salda te były przeznaczone, otrzymują odpowiednio kompensaty.

Wreszcie Anglia otrzymałaby pewne udogodnienia w dziedzinie świadczeń w naturze, między innymi przez zniesienie prawa reeksportu. Komitet rzeczoznawców ma ustalić sposób stosowania wspomnianych środków oraz określić wysokość odpowiednich cyfr. Wspomniane propozycje zaspokajałyby żądania angielskie w 3/4 częściach.

Co podaje prasa francuska?

PARYŻ, 16.8 (Pat.) Prasa zapatrjuje się „bardzo pesymistycznie na losy konferencji haskiej. Panuje ogólne przekonanie, że jeżeli Snowden nie ustąpi ze swego nieprzejednanego stanowiska, to dzień jutrzejszy przyniesie zerwanie pertraktacji.

„L'Oeuvre” wyraźnie oskarża Snowdena o zamiar zbuzlenia planu Younga, gdyż ostateczne załatwienie kwestii odszkodowań pociągnęłoby za sobą zbliżenie francusko-niemieckie, którego pewna część społeczeństwa angielskiego nie przestała się obawiać. W kwestii Nadrenji „L'Oeuvre” zaznacza, że konsekwencją nieustąpiwości brytyjskiej będzie utrzymanie francuskiej okupacji Nadrenji, stanowiącej gwarancję, której Francja nie zamierza utracić, zanim kwestja odszkodowań nie będzie ostatecznie uregulowana.

W „Echo de Paris” Pertinax zastanawia się nad konsekwencjami możliwego zerwania konferencji, zaznacza przytem, że z jednej strony Briand uwolnił się od obowiązku określenia ścisłego terminu ewakuacji Nadrenji, z drugiej zaś strony, jeżeli Anglia, a być może i Belgowie zgodzą się na ewakuację, a wojska francuskie pozostaną w Nadrenji, to realizacja planu będzie zatrzymana wskutek zlej woli Anglików.

Nadzieja „Tempsa”.

PARYŻ, 16. VIII. (Pat.) Dzisiejszy „Le Temps” oświadcza, iż należy żywić nadzieję, iż uczestnicy konferencji haskiej skierują całą swą dobrą wolę na to, aby uniknąć zerwania konferencji w ścisłem tego słowa znaczeniu i że znajdują sposób wyjścia w odroczeniu obrad, umożliwiając odpowiedzialnym ministrom, którzy spotykają się we wrześniu w Genewie, przystąpienie do lepszego przygotowania nowego zebra-

Pożyczka amerykańska dla Banku Angielskiego?

LONDYN, 16. VIII. (Pat.) City londyńska zaalarmowana została dziś wiadomością o dokonanej w Nowym Yorku pożyczce dla Banku Angielskiego w wysokości 50 milion. f. st. Pożyczki udzielić miała nienazwana grupa banków amerykańskich, przy- cemu Federal Reserve Board miał wziąć na siebie gwarancję za Bank Angielski. Według wiadomości, otrzymanej przez korespondenta Pat., na czele tej grupy banków stoi Pierpont Morgan. Spotkanie między mężem zaufania Morgana amerykańskim ekspertem konferencji paryskiej Lamontem a premierem ang. Mac Donaldem, w obecności prezydenta Banku Angielskiego Normana, miało zdecydować o sprawie pożyczki, a wreszcie wpłynąć decydująco na rokowania w Hadze.

Nie ulega wątpliwości, że kwestja pożyczki pozostaje w bezpośrednim związku z kwestją rokowań haskich. Nie należy bowiem przypuszczać, aby Ameryka zechciała udzielić Anglii tak wielkiej pożyczki, gdyby rokowania haskie faktycznie się rozbiły.

Prawdopodobnie pożyczka uratowała konferencję haską. Dlatego też dzisiejsze posunięcie Snowdena w Hadze, a mianowicie list jego do Jaspary, żądający natychmiastowego bezwzględności wyjaśnienia sytuacji i oświadczający, że Snowden dłużej czekać nie może, sprawiło wrażenie raczej wesole niż alarmujące. W City uważają, że wskutek prawdopodobnej realizacji pożyczki, powrót Snowdena do Londynu jest naprawdę konieczny, gdyż oczywiście pożyczka uważana jest w City za rzecz daleko ważniejszą, niż cała konferencja haska. Prezydent Banku Angielskiego Norman zapytany o to, czy istotnie pożyczka jest faktem, odpowiedział wprawdzie, że nie mu o tem nie jest wiadomo, mimo to w City panuje przekonanie, że pożyczka jest faktem dokonanym.

Według wiadomości z Nowego Yorku pożyczka może być podjęta w każdej chwili w ciągu 24 godzin i ewentualnie, gdyby tego trzeba było—w zlocie. W ten sposób Bank Angielski ma całkowitą możność

Niepewność sytuacji dudzi niepokój prasu niemieckiego.

BERLIN, 16. VII. (Pat.) Prasa berlińska ocenia dziś w dalszym ciągu sytuację w Hadze z pesymizmem i pewnym niepokojem. Socjalistyczny „Vorwaerts” wyraża przekonanie, że Snowden odrzuci kategorycznie propozycje francusko-belgijsko-włoskie, jako niewystarczające. Korespondent haski „Vorwaerts” sądzi, że w obecnej walce pomiędzy 4 państwami wierzycielskimi Francja, Włochy i Belgja zmierzają do zwalnia całej winy za ewentualne rozbiście się konferencji na Anglię.

„Berliner Tageblatt” podkreśla, że napięcie na konferencji haskiej było w dniu dzisiejszym niezwykle silne. Dziennik wyraża przypuszczenie, że kryzys obecny może wprawdzie doprowadzić do wyjaśnienia w znacznej mierze sytuacji, sytuacja ta jednak jest tak zawiłana, że w kółkach poszczególnych delegacji mówi się dzisiaj—jak twierdzi korespondent „Berliner Tageblatt”—głównie o sposobie takiego odroczenia konferencji, któryby nie przyniósł niepowetowanych szkód przez stwierdzenie bezplodności prac dotychczasowych.

Korespondent wyraża przekonanie, że rozmowa dzisiejsza między Briandem i Stresemannem poświęcona była między innymi właśnie tym rozważaniom. Dalej podkreśla korespondent jako ujemny objaw, że Briand miał dzisiaj zapowiedzieć, że zakomunikuje delegacji niemieckiej terminy ewakuacji „możliwie najprędzej”.

Owo podkreślenie „Możliwie najprędzej” uważa korespondent za zapowiedź nowej zwłoki i za zapowiedź niedotrzymania poprzedniego przyrzeczenia, zapowiadającego zakomunikowanie tych terminów na sobotę. — Jako najbardziej ujemny objaw podnosi korespondent zwłokę

w stworzeniu komitetu organizacyjnego dla wprowadzenia w życie planu Younga.

Obok sporu międzyaljanckiego o kwoty podziałowe, obok bezplodności narad komitetu prawniczego i obok zlekceważenia w sprawie Nadrenji uważa korespondent tę zwłokę z tworzeniem komitetu organizacyjnego za najniebezpieczniejszą i podkreśla, że koła międzyaljanckie dają Niemcom odpowiedzi wymijające i że dają one, jakgdyby, do uzalenienia sprawy stworzenia tego komitetu od dalszego toku pozostałych rokowań.

Demokratyczny „Boersen Courier” wyraża w depeszy z Hagi obawę, że na jutrzejszym posiedzeniu wniosek Snowdena zostaną w oficjalnym głosowaniu odrzucone, co będzie oznaczać zerwanie konferencji. W tym wypadku — pisze ten dziennik — zbierze się w początku przyszłego tygodnia konferencja plenarna, by ustalić odroczenie obrad narazie na czas nieokreślony. — Ponowne podjęcie obrad—jak przypuszcza „Boersen Courier”—uchwalone zostanie później i wyznaczone prawdopodobnie na miesiąc październik z tem, że miejscem obrad będzie Haga albo Genewa.

Nowe trudności.

HAGA, 15. VIII. (Pat.) Kraja pogłoski, że Francja i Belgja skłonne są do pewnych niewielkich ustępstw na rzecz Anglii w sprawie rat bezwarunkowych. Największe jednak koncesje wymagane są od Włoch, które w porównaniu z planem Dawesa najwięcej otrzymały. O stanowisku delegacji włoskiej nie dotychczas tutaj wiadomo, aczkolwiek Włochy są zainteresowane netylko w sprawie rat, lecz również w sprawie świadczeń w naturze. W tutejszych kółkach politycznych wątpią, ażeby włoska delegacja biernie przyjęła to, co inni zdecydowały. Tymczasem nie jest wykluczone, że po kryzysie angielskim wypłynie inny kryzys.

Przewidywania.

HAGA, 16.8 (Pat.) Opinie są rozbieżne co do tego, co nastąpi w

Posiedzenie komisji finansowej w przyszłym tygodniu.

HAGA, 16.8 (Pat.) Rokowania między delegacją angielską a innymi delegacjami krajów sprzymierzonych toczą się za pośrednictwem Jaspary. Posiedzenie komisji finan-

sowej odroczone zostało do przyszłego tygodnia w celu umożliwienia delegacji angielskiej opracowania odpowiedzi na memorandum krajów sprzymierzonych.

Hadze, jeżeli zbliżenie poglądów nie dojdzie do skutku. Briand liczy, że opinia publiczna, szczególnie w Stanach Zjednoczonych i Niemczech, po zerwaniu, albo odroczeniu konferencji wywrze wpływ do tego stopnia, iż porozumienie w Genewie z Mac Donaldem, Henderssonem i Cecillem nie będzie rzeczą trudną.

Lista delegatów na konferencję.

HAGA, 16. VIII. (Pat.) Dzisiaj ogłoszona została definitywna lista delegatów na konferencję. W ogólnej liczbie 210 delegatów przypada na Belgię—20, Wielką Brytanię—32, Kanadę—2, Niemcy—35, Francję—40, Grecję—7, Włochy—33, Japonię—12, Polskę—10, Portugalję—3, Rumunię—10, Jugosławję—8, Czechosłowację—6, Stany Zjednoczone—2. W składzie, członków konferencji znajdują się 3 premierów, 7 ministrów spraw zagranicznych i 6 ministrów finansów

Projektowane podkomisje.

HAGA, 15. VIII. (Pat.) We wniosku, uchwalonym na środowym tajemnym posiedzeniu komisji finansowej, na którym postanowiono odroczyć konferencję do soboty, znajdują się następujące zdania:

„Zebranie wyraża nadzieję, że rezultatem rozmów poufnych, jakie delegacje przeprowadzą w czasie przerwy, będzie nowa sytuacja, która pozwoli komisji finansowej na sobotnim posiedzeniu wyłonić podkomisję dla dokładnego rozważenia poszczególnych kwestji”.

W niektórych tutejszych sferach politycznych utrzymują, że uczyniono już wszelkie przygotowania dla utworzenia owych podkomisji. Wymienione są następujące kwestje, dla rozwiązania których na posiedzeniu sobotnim, o ile odbędzie się ono bez incydentów, powołane będą odpowiednie podkomisje świadczące w naturze, wywozu powtórnego (reeksportu), banku Rzeszy, kolei żelaznych Rzeszy, dochodów budżetowych Rzeszy. Niemniej mówi się tutaj o banku reparacyjnym.

Nadzwyczajna sesja sejmu łotewskiego.

RYGA, 16. VIII. 29 (tel. wł.). Dziś rozpoczęła się nadzwyczajna sesja sejmu łotewskiego, zwołana na żądanie socjal-demokratów. Powodem tego zwołania było przeprowadzenie przez ministra wojny, Ozolsa, reorganizacji armji, przeciwko której wynikła opozycja nawet wśród bloku rządowego.

Ponadto socjal-demokracja chce nie dopuścić do zamierzonej przez rząd reformy Kas chorych.

Zebranie przedstawicieli koalicji.

RYGA, 16.8 (Pat.) Na zebraniu przedstawicieli koalicji w związku ze sprawą reorganizacji ministerstwa wojny wszystkie partie koalicji zgodziły się na to, aby sprawę reorganizacji przekazać specjalnej komisji, w skład której weszli: prezes ministrów Celmiusi, ministrowie spraw wewnętrznych, kolei i wojny oraz komisja wojskowa sejmu.

Pozatem omawiano 4 wnioski socjal-demokratyczne, jakie mają być wniesione na nadzwyczajnej

sesji sejmu. W jednym z tych wniosków socjal-demokraci zapytują, dlaczego rząd wyasygnował 4900 latów na pomnik Landswehry.

Drugi wniosek żąda wyjaśnień w sprawie reorganizacji ministerstwa wojny bez zgody sejmu, trzeci dotyczy gospodarstwa państwowego i kwestji kredytu, czwarty reorganizacji kas chorych.

Partie koalicyjne są zdania, że kryzys rządowego uda się uniknąć.

Praca nad budżetem na rok 1930/31.

Telefonom od własnego korespondenta z Warszawy.

W dniu wczorajszym wpłynęły do Ministerstwa Skarbu preliminarze budżetowe na rok 1930/31 ministerstw: Spraw Wojskowych, Sprawiedliwości, Spraw Zagranicznych i Pracy i Opieki Społecznej, oraz Ministerstwa Rolnictwa.

Zarówno preliminarz M. S. Wojsk. jak i innych ministerstw utrzymany

jest, jak się dowiadujemy, zgodnie z instrukcjami Ministerstwa Skarbu, w ramach budżetu na rok 1929/30. Preliminarze dalszych ministerstw wpłyną w ciągu nadchodzących pięciu dni, poczem w Ministerstwie Skarbu rozpocznie się praca nad uzgadnianiem pozycji, które będą musiały uleść ewentualnej zmianie.

Silne lotnictwo to potęgą Państw!

Z OSTATNIEJ CHWILI

Burza na Dalekim Wschodzie.

Ofenzywa sowiecka w Mandżurji?

LONDYN, 16. 8. (Pat.) Reuter donosi z Szanghaju, iż dziś rano otrzymał...

nie zawiadomił sygnatariuszy paktu Kelloga, że Z. S. R. rozpoczął ofenzywę...

Wywiad Karachana.

MOSKWA, 16. 8. (Pat.) Karachan oświadczył w rozmowie z przedstawicielami prasy, że rząd sowiecki...

Jednocześnie rząd sowiecki zwrócił uwagę wszystkich rządów cudzoziemskich...

Koncentracja sił nad granicą.

WIENIEŃ. 16. VIII. (Pat.) Według doniesień "United Press" z Tokio, Rosja sowiecka...

wojska sowieckie. — Pomiędzy sowieckimi a chińskimi wojskami granicznymi na zachód od miasta Mandżuli...

3000 wydalonych urzędników sowieckich.

MOSKWA, 16. 8. (Pat.) Ogólna ilość urzędników sowieckich, wydalonych przez zarząd kolei chińskich...

wynosi trzy tysiące. Z tej liczby 1500 zostało aresztowanych.

Pogrzeb ś. p. maj. Idzikowskiego.

(Tel. od własnego korespondenta z Warszawy).

W niedzielę rano przybywa do Warszawy pociągiem paryskim major Kubala...

osobowym, udającym się przez Bydgoszcz i Toruń, przewieziono zostana do Warszawy.

Wieczorem zwłoki przeniesione będą na dworzec, skąd pociągiem

W niedzielę rano zwłoki przybędą na dworzec Główny do Warszawy i wwiezione zostaną do kościoła Świętego Krzyża...

Redukcja krążowników?

WASZYNGTON, 16. VIII. (Pat.) W oficjalnych kołach waszyngtońskich panowała wczoraj wieczorem powszechna opinia...

W Waszyngtonie sądzą, iż w sprawie redukcji krążowników rząd angielski znajduje się w delikatnej sytuacji...

WASZYNGTON, 16. VIII. (Pat.) Prasa ujawnia niezwykle optymistyczne doświadczenia...

Traktat wyrzeczenia się wojny przesłany do Ligi Narodów.

GENEWA, 16. VIII. (Pat.) Rząd Stanów Zjednoczonych przesłał sekretarjatu generalnemu Ligi Narodów kopję traktatu...

polityki krajowej, zawartego w Paryżu 28 sierpnia 1928 roku między Stanami Zjednoczonymi a innymi państwami.

Uratowanie bezcennego zabytku sztuki.

Telefonem od własnego korespondenta z Warszawy.

Właściciel Wilanowa Adam Branicz sprzedał w tych dniach do Paryża bezcenny zabytek sztuki — dywan perski z XVI wieku...

wadziło to zainteresowanie się władz państwowych, powołanych do czuwania nad zabytkami sztuki w Polsce...

Wobec tego że sprzedany do Paryża dywan był zanotowany jako zabytek historii polskiej...

Uniemżliwiło to wywiezienie zagranicę bezcennego zabytku, który po zakupieniu go przez państwo...

Wybuch gazów w kopalni Hildebrandt.

KATOWICE, 16. 8. (Pat.) Na oddziale 7 kopalni "Hildebrandt" w Nowej Wsi nastąpił dziś o godz. 8 rano wybuch gazów...

wą tak, że dopiero o godz. 3 popoł. wydobyto zwęglone ciała trzech robotników...

Normy naładunkowe we wrześniu.

Tel. od wł. kor. z Warszawy

Dziś ma się odbyć w Ministerstwie Komunikacji konferencja międzyministerjalna w sprawie ustalenia na miesiąc września przywozów i norm naładunkowych.

Chiny przeciwstawiają żądaniom sowieckim.

NANKIN, 16. VIII. (Pat.) Przedstawiciel rządu nankińskiego oświadczył, że Chiny będą obstawały przy dotychczasowym stanowisku...

Giełda warszawska z dn. 16. VIII. b. m.

Table with exchange rates for various currencies and commodities like Kopenhaga, Londyn, Nowy Jork, etc.

KINO-TEATR "HELIOS" Dziś premiera Arcy-Sensacja erotyczna Niezrównany mistrz, ulubieniec publiczn. Harry Liedtke AWANTURY MIŁOŚNE

Kino Miejskie "Panienska z obiektywem" Od dnia 17 do 21 sierpnia 1929 r. włącznie będzie wyświetlany film: Komedja w 10 aktach.

Kino Kolejowe "MOST ŚMIERCI" Dziś i dni następnych! Potężny dramat erotyczny p. t. "MOST ŚMIERCI" Silna tragedia miłosna w 10 akt.

KINO Piccadilly "BRACIA SCHELLENBERG" Dziś! Film seansu Najświetniejsza sensacja filmowa! Monumentalny arcyfilm tegorocznej produkcji światowej "UEY".

KINO LUX "Tułaczka księżnej Trubeckiej" Dziś! Film ze sławami! Potężny dramat w 10 akt. z tułaczego życia arystokracji rosyjskiej pozbawionej ojczyzny p. t. "TUŁACZKA KSIĘŻNY TRUBECKIEJ"

Ogłoszenie. Wydział Zdrowia Urzędu Wojew. w Wilnie podaje do wiadomości, iż z dniem 1 września b. r. jest do objęcia na czas 6 miesięcy posada Zastępcy lekarza-referenta w tutejszym Wydziale Zdrowia...

Ogłoszenie. Magistat m. Wilna niniejszym podaje do ogólnej wiadomości, że dnia 17-VIII r. b. o godz. 10 rano w domu Nr. 14 przy ulicy Trockiej odbędzie się sprzedaż w drodze licytacji różnych sprzętów domowych...

Poszukujemy większą ilość mieszkań z wydomami od 3-ch do 6-pokoi. Cony obójtne. Zgł. do Agencji "Polkres" Królewska 3 tel. 17. 80.

Po chleb. (Z czasów wojny światowej). W okopach 10 drużyna Mińska. Sami "opoleńcy". Wojszki—brodacze, najmłodszy ma czterdzieści. Nie jeden już dwóch synów na wojnę wyprawili, a teraz sam wędruje po cudzych stronach...

Wciąż leciały do ojczyzny, mocno trzymanej w żelaznych obcęgach przez ojczyznę-macochę, Rosję. Leciały do zżętej w ten czas, jak i tu na brzegach mętnej Wisły, niwy rodzinnej, upstrzonej takimi miedziakami, koło których krzątała się rodzina, wróżąc o doli swego karmiciela i opiekuna...